
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-108

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI PREVENZIONE INCENDI 
E ALLE NORME IGIENICO SANITARIE E DI SICUREZZA DELLE STRUTTURE,  DEGLI 
IMPIANTI E DEI LOCALI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA COMUNALE 
"CHIGHIZOLA" – VIA CHIGHIZOLA, 15
Nuovo impegno di spesa ad integrazione dell’importo aggiudicato ed impegnato con D.D. 2022-
212.0.0.-80 del 06/09/2022.

MOGE 20757 - CUP B37H21001590004 - CIG 92477962AE

Adottata il 27/10/2022
Esecutiva dal 31/10/2022

27/10/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-108

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI PREVENZIONE INCENDI E ALLE 
NORME IGIENICO SANITARIE E DI SICUREZZA DELLE STRUTTURE, DEGLI IMPIANTI E 
DEI  LOCALI  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  SCUOLA  INFANZIA  COMUNALE 
"CHIGHIZOLA" – VIA CHIGHIZOLA, 15
Nuovo impegno di spesa ad integrazione dell’importo aggiudicato ed impegnato con D.D. 2022-
212.0.0.-80 del 06/09/2022.

MOGE 20757 - CUP B37H21001590004 - CIG 92477962AE

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-271 del 21.10.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori di adeguamento alle normative di prevenzione incendi e alle 
norme igienico sanitarie e di sicurezza delle strutture, degli impianti e dei locali dell'edificio sco-
lastico scuola infanzia comunale "Chighizola", via Chighizola n.15, per l’importo complessivo di 
Euro 650.000,00;

- che con Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-46 del 27.06.2022 della Direzione Riqua-
lificazione Urbana, sono stati approvati il progetto esecutivo dell’intervento, i lavori e le relative 
modalità per un importo a base di gara di Euro 443.386,65, di cui Euro 27.176,10 per oneri della 
sicurezza, Euro 8.894,34 per oneri della sicurezza COVID-19, applicabili esclusivamente in vi-
genza dello stato di emergenza sanitaria, ed Euro 20.0000,00 per opere in economia, non soggetti 
a ribasso, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- che con Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-80 del 06/09/2022 della Direzione Lavori 
Pubblici i lavori di adeguamento alle normative di prevenzione incendi e alle norme igienico sa-
nitarie e di sicurezza delle strutture, degli impianti e dei locali dell'edificio scolastico Scuola In-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fanzia  Comunale  "Chighizola"  – Via Chighizola,  15 sono stati  aggiudicati  all’impresa  EDIL 
FRANCO RANUCCI S.R.L., P.I: 01793130996 (Codice Beneficiario 50248) individuata con il 
criterio del prezzo più basso, che ha offerto il ribasso del 18,965 % sull’importo a base di gara di 
Euro 443.386,65, che viene a ridursi a Euro 369.932,13, di cui Euro 27.176,10 per oneri della si-
curezza, Euro 8.894,34 per oneri della sicurezza COVID-19, applicabili esclusivamente in vigen-
za dello stato di emergenza sanitaria ed Euro 20.0000,00 per opere in economia, il tutto oltre 
IVA;

Considerato:

- che nella suddetta Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-80 del 06/09/2022 con la quale 
sono stati aggiudicati i lavori all’impresa EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L. per un importo pari 
ad Euro 369.932,13, sul quale è stata applicata erroneamente IVA al 10% per complessivi Euro 
36.993,21, anziché l’IVA al 22%, come prevista nel quadro economico approvato con la suddetta 
Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-46 del 27.06.2022, quindi risulta necessario impe-
gnare la differenza per complessivi Euro 44.391,86;

Dato atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- che il presente provvedimento rispetta la normativa sulla tutela dei dati personali, con particolare 
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 1 e 11 comma 1 
lett. d del Codice della Privacy);

Visti:

- Il Provvedimento del Sindaco n. 283/2020 del 31/12/2020 per il conferimento di incarichi diri-
genziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo al-
l’Arch. Ines Marasso;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- gli artt. 31, 32, 33, 76 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, e 192 del D.lgs. 267/2000;
- il D.L. n. 76/2020 (convertito con L. n.120/2020) come modificato dal D.L. n. 77/2021, (conver-

tito con L. n. 108/2021), art. 1 comma 2, lett. b), commi 3 e 4, e art. 3,4,8;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova
- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di dare atto che l’IVA sui  lavori di adeguamento alle normative di prevenzione incendi e alle 
norme igienico sanitarie e di sicurezza delle strutture, degli impianti e dei locali dell'edificio scol-
astico Scuola Infanzia Comunale "Chighizola" – Via Chighizola, 15 è pari al 22% come prevista 
nel quadro economico approvato con la suddetta Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-
46 del 27.06.2022; 

2) di dare atto che nella Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-80 del 06/09/2022 con la 
quale sono stati aggiudicati i lavori per un importo pari ad Euro 369.932,13 all’impresa EDIL 
FRANCO RANUCCI S.R.L. (codice benf. 50248), è stata applicata erroneamente IVA al 10% 
per Euro 36.993,21, anziché IVA al 22%, per Euro 81.385,07 come prevista nel quadro economi-
co approvato con Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-46 del 27.06.2022, e risulta per-
tanto necessario impegnare la differenza pari ad Euro 44.391,86;

3) di mandare a prelevare l’importo di Euro 44.391,86 al capitolo 72504 C.d.c. 1100.8.05 “Scuole 
dell’infanzia - Invest. Manutent. Beni immobili” P.d.C. 2.2.1.9.3 del Bilancio 2022 nel modo se-
guente: 

- Crono 2022/655 Euro 35.513,49 con riduzione di IMP 2022/10390 ed emissione di nuovo 
IMPE 2022/13074;

- Crono 2022/679 Euro 8.878,37 con riduzione di IMP 2022/10400 ed emissione di nuovo 
IMPE 2022/13075;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per  Euro 44.391,86 è finanziata per 
Euro 35.513,49 con finanziamento della Regione Liguria FSR e per Euro 8.878,37 con Avanzo 
C/Cap. Vincolato mutuo contratto con la Banca di Sviluppo del Consiglio d’Europa (CEB) n. 
2/2021;

5) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente 
provvedimento;

6) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line, sul sito 
istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli 
articoli 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, nonché sul sito” Servizio Contratti Pubblici” del MIT, ai 
sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-108
AD OGGETTO

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI PREVENZIONE INCENDI E ALLE 
NORME IGIENICO SANITARIE E DI SICUREZZA DELLE STRUTTURE, DEGLI IMPIANTI E 
DEI  LOCALI  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  SCUOLA  INFANZIA  COMUNALE 
"CHIGHIZOLA" – VIA CHIGHIZOLA, 15
Nuovo impegno di spesa ad integrazione dell’importo aggiudicato ed impegnato con D.D. 2022-
212.0.0.-80 del 06/09/2022.

MOGE 20757 - CUP B37H21001590004 - CIG 92477962AE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria (acc.to 2022/1855 – 
Avanzo C/Cap. Vincolato Mutuo).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


